
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 878 / ŘÍJEN 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení a milí spoluobčané,

uplynulý měsíc byl ve znamení nebývale teplého a sluneč-
ného počasí. Věřím že jste si ho užili každý podle libosti 
a jsem rád, že počasí přálo i letošnímu ročníku Rudolfových 
slavností. Krásné počasí ocenili také hosté z  německého 
partnerského města Reumtengrün, kteří nás navštívili od 
15. do 17. září, tedy právě v době konání Rudolfových slav-
ností. Od pátku do neděle jsem se delegaci z německého 
města věnoval, byl jim průvodcem, překládal a pomáhal ře-
šit jejich požadavky.

Připomínám, že myšlenka partnerství Svobody a Reumten-
grünu pochází z roku 2019, kdy s návrhem přišel svobod-
ský rodák a reumtengrünský občan Herbert Gall. Smlouva 
o partnerství byla podepsána v roce 2021. Zatím jsme se 
vzájemně navštěvovali 1 krát ročně, letos tedy zavítali reu-
mtengrünští do Svobody. Ale zpátky k průběhu návštěvy.

Hosté přijeli autobusem v pátek večer s velkým zpožděním, 
krátce jsme se s nimi se starostou Petrem Týfou přivítali. 
Po rychlém ubytování a večeři se hosté přesunuli na bow-
ling, kde v  neformálním duchu soutěžili se svobodskými 
hráči. Z  důvodu zpoždění tedy nebylo možné s  hosty na-
vštívit ochotnické představení v  sokolovně, jak bylo také 
plánováno.

Sobotní dopoledne patřilo výletu lanovkou na Černou 
Horu, odkud jsme mohli obdivovat nádherné výhledy na 
naše město a okolní krajinu. Po krátké procházce k Černé 
boudě, jsme se rychle vrátili na naše svobodské náměstí, 
abychom stihli jedinečný okamžik - příjezd císaře Rudolfa 
a  jeho družiny v  historických kostýmech na koních a  vel-
bloudech, na právě probíhajících Rudolfových slavnos-

tech. V tomto nejsledovanějším okamžiku mohl vystoupit 
na podium také starosta Reumtengrünu Uwe Ebert, který 
přednesl krátkou pozdravnou řeč (viz foto od Pavla Křivky). 
Celé sobotní odpoledne a večer pak němečtí hosté strávili 
sledováním bohatého programu slavností, ochutnáváním 
místních pochoutek a tradičního moku. Naše hosty okouz-
lila atmosféra a pestrost Rudolfových slavností, byl to pro 
ně dle jejích slov skvělý zážitek. Během odpoledne také do-
šlo na krátké setkání Herberta Galla s Antonínem Tichým, 
nositelem medaile Za zásluhy o Svobodu nad Úpou, bada-
telem a přispěvatelem do Svobodského fóra. Oba pánové 
jsou spolu již dlouhá léta v kontaktu, především přes inter-
net, vyměňují si informace o historii Svobody.

V neděli ráno jsme se sešli se starostou Petrem Týfou a hos-
ty před radnicí. Delegace z Reumtengrünu předala našemu 
starostovi nezvyklý dar. Je to tradiční vánoční dekorační 
oblouk Schwibbogen z Krušných hor, ovšem v poněkud vět-
ší velikosti. A také zobrazené motivy nejsou úplně tradiční, 
představují region okresu města Auerbach, jehož součástí 
je partnerský Reumtengrün. Jsou zde tedy zobrazeny lesy 
i se zvěří, hudební nástroje, Moosmann, most přes Göltz-
schtal a skokanský můstek v areálu Vogtlandarena, včetně 
skokana na lyžích. Tento dar nyní můžete obdivovat v okně 
radnice vlevo od vchodu. Nedělní dopoledne pokračovalo 
návštěvou Stachelbergu, kde hosté projevili zájem o histo-
rické objekty předválečného opevnění československého 
pohraničí a rozhlédli se po krajině z rozhledny. S pozitivní-
mi dojmy se pak vydali zpět domů.

Věřím, že jsme tímto setkáním znovu přispěli k  většímu 
vzájemnému poznání našich regionů, a kultur a současně 
jsme podpořili vzájemné porozumění a respekt které mají 
klíčový význam pro společné soužití v Evropě.

Helmut Ruse 
místostarosta města

ŘÍJEN 2023



2 ŘÍJEN 2023

www.musvoboda.cz

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci říjnu oslaví svá ži-
votní jubilea dámy Zdeňka 
Stránská, Drahomíra Man-
dysová, Eva Čermáková, 
Hana Mindžáková, Naděž-
da Kricnarová, Květoslava 
Schořová a  pánové Ivan 
Jedlička, Josef Novák, La-
dislav Cimbota a Karel Bína. 
Přejeme jim všem do dal-
ších let především hodně 
zdraví.

Smuteční oznámení

Smuteční oznámení 
(která nám byla do-
ručena na radnici ke 
zveřejnění) najdete 
na webu města pod 
tímto QR kódem 
nebo pak v sekci Nejčastěji hledáte → 
Pohřebnictví → grafická dlaždice Smu-
teční oznámení.

V měsíci září nás 
navždy opustili:

Ivanka Šubrtová † 2. 9. 2023 ve věku 77 let

Rodině zesnulé vyjadřujeme touto cestou hlubokou sou-
strast nad odchodem jejich blízké.

Volejbalový turnaj – nultý ročník

V sobotu 2. září se v 9 hodin ráno na našem stadionu se-
šli volejbaloví nadšenci ze Svobody nad Úpou a přilehlých 
obcí, aby poměřili své schopnosti a  aktivně si užili po-
slední letní víkend. Na letošním nultém ročníku se sešlo 
pět týmů a nejúspěšnější z nich: Bon Team si odnesl vý-
hru v podobě poukazu zdejší České lesnické akademie na 
srnu, kterou jim na požádání připraví. Účastníci si pochva-
lovali nejen bohaté ceny, ale i zajištěné zázemí v podobě 
posezení pod stany, občerstvení v místní hospůdce a dob-

rou organizaci pod vedením Markéty Svo-
bodové.

Fotky z  této povedené akce najdete na 
webu pana Pavla Křivky pod QR kódem 
nebo zde.

Nová videa z našeho města

Na webu města najdete v sekci Nejčastěji 
hledáte → O  městě → Videa nová videa 
z  našeho města. Obě videa byla začát-
kem září zveřejněna také na facebooku 
města a  podle ohlasů se videa líbí a  zís-
kala spoustu facebokových lajků, řečeno 

„fejsbůkovou hantýrkou“.

První video je letní a obsahuje průlet celým městem a jeho 
zajímavými místy. Druhé letní video je pak zaměřené na 
sportoviště v našem městě – na městský stadion. Autorem 
obou videí je Pavel Balcar. Shoda příjmení s příjmením ta-
jemnice není náhodná. Je to její syn, který sice žije v Praze, 
ale ve Svobodě a v Krkonoších tráví spoustu volného času. 
A protože miluje hory, přírodu, chodil tu do školy, lyžoval, 
prostě je to stále duší Svoboďák a  jeho práce se setkala 
s kladným ohlasem, budeme společně pokračovat na dal-
ším ročním období (podzim a zima), protože k našemu měs-
tu prostě zima a sníh patří.

Výlet s důchodci

Čtvrtek 7.  září  2023 jsme se starostou strávili společně 
s  členy našeho svobodského Klubu důchodců, kteří na-
plánovali celodenní výlet na státní zámek Zákupy a  od-
poledne výlet lodí po Máchově jezeře. Ráno jsme vyrazili 
autobusem ze Svobody nad Úpou za nádherného letního 
počasí, které vydrželo celý den. Prohlídka zámku Zákupy 
proběhla bez problémů. Zákupy se nalézají východně od 
České Lípy a podle webu je zámek Zákupy kouskem císař-
ské Vídně na severu Čech. Po prohlídce zámku jsme za-
vítali do městečka Doksy, které je proslavené sousedním 
Máchovým jezerem. Zde nás čekal výborný oběd v míst-
ním hotelu Grand. Bohužel po obědě nedopadl výlet lodí 
po jezeře, protože plavební společnost tyto výlety pořádá 
celý týden pouze v  prázdninových měsících a  v  září pak 
už jen o víkendu. I tak jsme si užili dvouhodinového volna 
a každý podle svých pohybových možností zavítal do růz-
ných částí městečka. Děkujeme seniorům za pozvání na 
výlet, bylo to s nimi moc fajn jako vždycky a zase někdy 
příště se těšíme. Z výletu samozřejmě nesmí chybět také 
pár fotek.

https://www.musvoboda.cz/
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10308501
https://www.musvoboda.cz/videa/ds-1341/p1=5260
https://www.musvoboda.cz/videa/ds-1341/p1=5260
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10308501
https://www.musvoboda.cz/videa/ds-1341/p1=5260


ŘÍJEN 2023 3



4 ŘÍJEN 2023

Vystoupení Divadla S.N.Ú.

V předvečer Rudolfových slavností v pá-
tek 15.  9.  2023 se konalo v  sokolovně 
divadelní představení, a  to již v  pořadí 
devátá autorská hra s názvem U popelnic 
doleva z pera naší paní knihovnice Pavly 
Tůmové. Svobodským divadelníkům a je-

jich realizačnímu týmu patří velké poděkování za skvělé 
představení, které si početné publikum velmi užilo a po-
děkovalo mohutným potleskem. Za město jsme poděko-
vali speciálně pro tuto příležitost vytvořeným dortem 
z cukrářské dílny Sladké tečky v Trutnově. Zkrácené video 
z představení zpracoval pan Petr Schön a je dostupné na 
webu města.

https://www.musvoboda.cz/divadlo-s-n-u-15-9-2023/d-4696/p1=4876


ŘÍJEN 2023 5

Rudolfovy slavnosti

V sobotu dne 16. 9. 2023 se uskutečnil XIX. ročník Ru-
dolfových slavností ve Svobodě nad Úpou. Počasí bylo 
vskutku nádherné, celý den svítilo sluníčko a  teploty 
byly letní až do podvečera. Děkujeme všem návštěv-
níkům slavností, a to místním i přespolním, že jste při-
šli. Bylo vás opravdu hodně a slavnosti jsme si všichni 
užili. Děkujeme moc všem sponzorům, kteří finančně 
přispěli a  bez nichž bychom takový program nemohli 
připravit.

Děkujeme všem, kteří nám s organizací slavností pomá-
hali ať už nezištně nebo v rámci pracovní víkendové smě-
ny - zejména klukům z technické čety města za přípravu 
akce, sobotní celodenní službu a noční úklid po akci, ly-
žařům za pomoc při přípravě občerstvení pro kapely a za 
pomoc u  pódia, děvčatům z  kulturní komise (Alici Bar-
toníčkové a  Renatě Humňalové) za pomoc při přípravě 
občerstvení pro kapely, České lesnické akademii za vy-
stoupení jejich trubačů a předváděčku harvestorů u so-
kolovny, dětem ze školy a vedení základní školy za jejich 
krásné vystoupení…pokud jsem na někoho zapomněla, 
předem se omlouvám, opravdu vás bylo mnoho a  moc 
děkujeme.

A jaké byly první bezprostřední ohlasy na Rudolfovy slav-
nosti 2023?

„Chtěl bych za celou kapelu Crazy Dogs poděkovat za mož-
nost zahrát si na Vaší akci. Vše bylo bezvadně zabezpečené - 
od zázemí, občerstvení, pomocníky až po výborného zvukaře. 
Moc jsme si hraní u Vás užili a byla to pro nás velká radost. 
¨Přeji Vám krásný den. Pavel Konopík“

„Chci poděkovat za úžasnou akci - Rudolfovy slavnosti. Bylo 
to jakoby Svoboda pomyslně rozkvetla. Lidé se smáli a bavili 
a život hned měl veselejší barvy. Škoda, že není takových akcí 
víc, ale přesto - DĚKUJI Ivka Semeráková“

„VELKÉ dík vedení a  organizátorům za letošní Rudolfovy 
slavnosti - letos jedny z nejlepších - Roman Černý“

Fotky tradičně zpracoval pan Pa-
vel Křivka. Moc mu děkujeme a  od-
kaz na jeho  obsáhlou 
fotogalerii najdete zde.

Na webu města pak na-
jdete několik videí, které zpracoval pan 
Petr Schön.

Čtenářům našich no-
vin nabízíme několik 
fotografií z  této velmi 
úspěšné akce. Nyní se již 
pilně připravujeme na 
jubilejní XX. (20.) ročník 
Rudolfových slavnos-
tí, které se v roce 2024 
uskuteční tradičně třetí 
sobotu v září – bude to 
21. září 2024.

Generální partner:

Hlavní partneři:

Partneři:
  

ZDE STAVÍ

Kompletní stavební práce na klíč
tel. 608 849 648, e-mail: kalyn.vitaliy@centrum.cz

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10384434
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10384434
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10384434
https://www.musvoboda.cz/rudolfovy-slavnosti-2023/d-4695/p1=4876


6 ŘÍJEN 2023

Dětské rybářské závody o Krakonošův 
pohár 2023
První zářijová sobota je už pravidelným termínem  dět-
ských rybářských závodů „O  Krakonošův pohár“, které 
pořádá MO ČRS z Horního Maršova. V letošním roce celou 
noc před závody propršelo a  nevypadalo to moc slibně. 
Ráno jako mávnutím kouzelného proutku pršet přestalo 
a počasí bylo celý den k malým rybářům příznivé. Jak říkají 
rybáři ideální čas na ryby. V 8.00 hodin bylo za zvuku siré-
ny odstartováno. Netrvalo dlouho a po urputném boji se 
na břeh podíval první šupináč o dél-
ce 53 cm. Kapři nebyli zase 
až tak aktivní, jak všichni 
čekali, ale když už za-
brali, tak to stálo za 
to. Průměrná váha 
kaprů byla kolem 
2,5 kg, a  to už jsou 
opravdu zdatní 
protivníci na prutu. 
Mladí závodníci se 
museli opravdu hod-
ně snažit, aby kapry 
z vody vytáhli.

Po půlhodinové přestávce, kdy se mladí rybáři občerstvili, 
se všichni přesunuli na lovné místo pro druhé kolo. Bohu-
žel ve druhém poločase už ryby nebraly jako v první části 
závodů, ale přesto se jich ještě pár ulovilo. Nakonec, jak 
zvuk sirény závody zahájil, tak je ve 13.30 hodin i ukončil. 
Začalo sčítání, chvíle nervozity a očekávané vyhlášení vý-
sledků.

Vítězem závodů se stal Jakub Beznosek z  Vítězné s  585 
body, na druhém místě se umístil Stanislav Šimůnek z Koš-
ťálova s 260 body a na třetím místě Tomáš Vranovský s 233 
body z  kroužku Eldorádo Trutnov. Nejlepší člen našeho 
kroužku Štěpán Havel skončil na 5.místě se ziskem 202 
bodů. Největší ulovenou rybou byl kapr o  délce 62 cm, 
kterého zdolal Tomáš Vranovský. Všichni jmenovaní ob-

drželi poháry a věcné ceny. 
I ostatní závodníci si odnesli 
krásné ceny.

Závody se nakonec vydaři-
ly. Všichni jsme si sobotu 
na rybníčku užili a ti co ne-
dorazili mohou jenom lito-
vat! Celkem bylo uloveno 
28 kaprů, 19 ks lososovité 
ryby, 11 amurů a 14 plotic.

Nakonec bych chtěl podě-
kovat všem sponzorům, bez 
kterých by závody šlo jen 
těžko pořádat! Poděkování 
patří MO ČRS Horní Maršov, 
městu Svoboda nad Úpou, 
pekárny a cukrárny Náchod, 
Krpa Paper Hostinné, jezero 
Katlov, Hobby G,Mikbaits, 
zmrzlina u Slaninů, penzion 
Zvonička Lysečiny, R -Bur-

ger, Pizza point, p.  Lippert Horní Maršov, Chytil, pivovar 
Trautenberk, Expres menu, časopis Rybářství.

Aktuální informace na www.rybymarsov.webnode.cz.

Facebook Rybářský kroužek Horní Maršov.

Jednatel MO a vedoucí kroužku 
Radek Slováček

http://www.rybymarsov.webnode.cz


ŘÍJEN 2023 7

MO ČRS Horní Maršov
S NOVÝM ŠKOLNÍM ROKEM ZAČÍNÁ 

RYBÁŘSKÝ KROUŽEK.

Poprvé se sejdeme ve středu 18. října 2023

v ZŠ SVOBODA NAD ÚPOU

OD 16.00 HOD. DO 17.00 HOD. 
(sraz před školou)

Všichni noví zájemci jsou zváni!!!

Aktuální informace na stránkách kroužku

www.rybymarsov.webnode.cz

nebo na facebooku Rybářský kroužek Horní 
Maršov

Kontakt:

pytlak@centrum.cz 
602 205 279

Město Svoboda nad Úpou hledá pracov-
níka do technické čety města. Podmín-
kou je platný řidičský průkaz, minimálně 
oprávnění skupiny B (výhodou bude dal-
ší řidičské oprávnění, např.  na traktor, 
strojní průkaz, případně profesní průkaz 
způsobilosti).

Pracovní poměr na dobu neurčitou 
s 3měsíční zkušební lhůtou.

Předpokládaná výše hrubé měsíční mzdy v rozmezí 27.000 – 
35.000 Kč podle praxe a  aktuální profesní způsobilosti 
(+ odměny či příplatky za práce přesčas).

Stručná pracovní náplň:

	provádění údržby místních ko-
munikací včetně zimní údržby 
technikou města (traktor John 
Deere, Reform, Weidemann, 
UNC),

	provádění pravidelné údržby veřej-
né zeleně v  majetku města  – ruční 
i  strojní formou, sekání trávy (sekací 
traktory, pojezdové sekačky, křovi-
nořezy, motorové pily apod.),

	provádění likvidace odpadu z veřej-
ných odpadových nádob, úklid kolem 
kontejnerových stání,

	provádění drobných oprav majetku města v  rámci zá-
kladních řemeslných dovedností

Podrobné informace u tajemnice MěÚ Ing. Ivany Balcarové

tel. 731 479 260, email: iva.balcarova@musvoboda.cz

http://www.rybymarsov.webnode.cz
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


8 ŘÍJEN 2023

Výpis usnesení z 14. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 04. 09. 2023

USNESENÍ č. RM/189/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku na nákup šípové radlice pro zimní údrž-
bu k  traktoru John Deere od společnosti AGROTIP  – Ši-
roký,  s.  r.  o., IČ: 259 21 355, se sídlem Dolní Radechová 
8, 549 11 Dolní Radechová za cenu ve výši 95.000 Kč bez 
DPH a pověřuje starostu města podpisem kupní smlouvy 
(viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/190/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

dokumenty s  názvy Zásady pro spolupráci s  investory 
Města Svoboda nad Úpou, Příloha č. 1 - Vzorová Smlouva 
o investičním příspěvku a Statut Fondu rozvoje veřejné in-
frastruktury (vše viz  přílohy originálu zápisu) s  drobnými 
úpravami Statutu (viz zápis) a předává je k projednání a ke 
schválení Zastupitelstvu města na nejbližším zasedání dne 
25. 9. 2023.

USNESENÍ č. RM/191/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o vyjádření k projektové doku-
mentaci pro odstranění stavby rodinného domu č. p. 149 na 
pozemcích st.p. č. 147 a p. p. č. 129/1, oba v k.ú. Maršov II.

USNESENÍ č. RM/192/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k žádosti o souhlas s umístěním stav-
by kanalizační přípojky v  pozemku 630/1, k.ú. Maršov 
I  ve vlastnictví města a  souhlasí s  projektovou doku-
mentací „DOMOVNÍ KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA PRO BY-
TOVÝ DŮM č. p. 47 na st.p. č. 22, p. p. č. 10/4, p. p. č. 12/2 
a p. p. č. 630/1, k.ú. Maršov I“ (technická zpráva viz přílo-
ha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) Smlouvu o právu provést stavbu a smlouvu o smlouvě 
budoucí na zřízení věcného břemena inženýrské sítě 
na umístění kanalizační přípojky dle bodu a) tohoto 
usnesení do pozemku města p. p. č. 630/1 v k.ú. Maršov 
I (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/193/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu části parcely p.  p.  č.  825/1 
v k.ú. Svoboda nad Úpou, druh pozemku zahrada, o výměře 
cca 492 m2 dle zákresu v příloze žádosti.

USNESENÍ č. RM/194/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o  vyjádření k  projektové dokumen-
taci pro dodatečné povolení přístaveb a stavebních úprav 
zahradního domku ev.č.  2 na st.p.  č.  209 a  p.  p.  č.  123/4, 
k.ú. Maršov II, protože předložená projektová dokumenta-
ce neodpovídá skutečnému stavu, na pozemku jsou další 
stavby, které nejsou povoleny, nejsou součástí projektové 
dokumentace a není zcela jasné, zda jsou stavby v soula-
du z hlediska limitů zastavěnosti pozemku v novém Územ-
ním plánu. Dále předložené požárně bezpečnostní řešení 
je z roku 2014 a neodpovídá skutečnému stavu staveb na 
pozemku.

USNESENÍ č. RM/195/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu reklamní plochy na billboar-
du, umístěném na p. p. č. 774/1, k.ú. Svoboda nad Úpou při 
výjezdu z autobusového nádraží ve Svobodě nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/196/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Příkazní smlouvu s administrátorem veřejné zakázky „Svo-
boda nad Úpou - oprava mostu v  Maršov II“, společností 
GRANTIS, s. r. o., IČ 03477177) viz příloha originálu zápisu 
s úpravami dle zápisu.

USNESENÍ č. RM/197/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) ukončení původní Smlouvy o nájmu nebytových prostor 
NS č. 0038 včetně Dodatku č. 1 dohodou smluvních stran 
na nájem garáže v areálu bývalého Aralu k 30. 9. 2023.

b) Smlouvu o nájmu prostor sloužícího k podnikání na pro-
stor č. 11 o výměře 87,8 m2 (garáž) nacházející se budo-
vě bývalého areálu Aral od 1. 10. 2023 (podrobně viz zá-
pis a příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/198/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o provedení uměleckého výkonu se Skupinou his-
torického šermu Rigel z.s., IČ 70837945 v  rámci Rudolfo-
vých slavností 2023 dne 16. 9. 2023 (viz příloha originálu 
zápisu).



ŘÍJEN 2023 9

USNESENÍ č. RM/199/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) podání výpovědi v  souladu s  článkem VIII. odst.  1 
Smlouvy o poskytování služeb se společností Saba Clic-
kPark,  s.  r.  o. ze dne 6.  8.  2021 ve znění Dodatku č.  1 
k této smlouvě ze dne 14. 8. 2023.

b) Smlouvu o  poskytnutí služeb se společností WSA do-
prava a  parkování,  s.  r.  o., IČ 27913309, se sídlem Na 
Plachotě 156, 250 73 Radonice (viz příloha originálu zá-
pisu).

USNESENÍ č. RM/200/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

pracovní verzi dokumentu „Plán rozvoje sportu města Svo-
boda nad Úpou do roku 2033“ (podrobně viz zápis v příloze 
originálu zápisu) s tím, že dokument bude nasdílen všem 
radním, aby každý z nich zapracoval své připomínky a dopl-
nění a během podzimních měsíců bude dokončen tak, aby 
jej bylo možné předložit zastupitelstvu v prosinci 2023 ke 
schválení.

USNESENÍ č. RM/201/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh programu 5. veřejného zasedání Zastupitelstva měs-
ta Svobody nad Úpou konaného dne 25. 09. 2023 (viz přílo-
ha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/202/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Protokol o  provedené veřejnosprávní kontrole v  příspěv-
kové organizaci Dům s pečovatelskou službou (viz příloha 
originálu zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/203/14/2023

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) dokument o  hospodaření příspěvkové organizace Zá-
kladní škola a mateřská škola Svoboda nad Úpou, okres 
Trutnov k 30. 6. 2023 (viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) úpravu č. 1 Plánu nákladů a výnosů příspěvkové orga-
nizace Základní škola a  mateřská škola Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

www.musvoboda.cz

https://www.musvoboda.cz/


10 ŘÍJEN 2023

Měsíční dění v naší škole

Zahájení školního roku 2023/2024

V  pondělí 4.  září  2023 byl 
na Základní škole a  mateř-
ské škole ve Svobodě nad 
Úpou zahájen nový školní 
rok 2023/2024.

V tomto školním roce bude 
naši základní školu navště-
vovat celkem 230 žáků v 11 
třídách.

Pro 24 letošních prvňáč-
ků byl tento den neoby-
čejný. Jednalo se totiž 
o  jejich první školní den, 
a proto si jej mohli i v do-
provodu svých rodičů 
a  prarodičů užít trochu 
slavnostněji.

Na to, jak to celé vypadalo, 
se můžete podívat na přilo-
žených fotografiích.

Všem našim žákům přejeme úspěšný školní rok 2023/2024. Vedení školy



ŘÍJEN 2023 11

Přijímací řízení 2023/2024

Žáci 9. třídy si podle platné legislativy podávají  2 
přihlášky na střední školu do čtyřletých oborů s maturitou 
nebo do tříletých oborů s  výučním listem nejpozději do 
1.  3.  2024. V  současné době média poukazují na záměr 
MŠMT o  změnu. Podrobné informace nemáme a  vše je 
jen ve stádiu příprav. Zatím platí, že doručení přihlášky 
řediteli střední školy zajišťují zákonní zástupci. Přehled 
všech nabízených oborů lze najít na stránkách MPSV nebo 
na  www.infoabsolvent.cz. Tyto stránky poskytují také in-
formace o pracovních povinnostech jednotlivých povolání 
(včetně videa) a o možnosti uplatnění absolventů škol na 
trhu práce.

Povinné jednotné přijímací zkoušky do oborů ukončených 
maturitou se budou konat 12. 4. 2024 a 15. 4. 2024. Škol-
ní přijímací zkoušky (pokud je škola vyhlásí) proběhnou od 
22. 4. do 30. 4. 2024.

Pro zájemce o obory s talentovou zkouškou (např. hudeb-
ní, taneční, výtvarné, zpracování kovů, textilu, dřeva apod.) 
se podání přihlášky posouvá na termín 30. listopadu 2023. 
Talentové zkoušky probíhají v  lednu. Tyto obory najdete 
též na www.infoabsolvent.cz pod kapitolou Umění a užité 
umění. Jejich kódové označení začíná dvojčíslím 82. Přijetí 
nebo nepřijetí žáka na obor s  talentovou zkouškou nijak 
neomezuje možnost podat si přihlášky v řádném termínu 
v únoru na další školy.

Podrobnější informace mohou rodiče získat při třídních 
schůzkách v listopadu 2023.

Pro snazší představu o  studijních možnostech v  našem 
regionu můžete navštívit ve dnech 6.  10. a  7.  10.  2023 
prezentaci SŠ pořádanou Hospodářskou komorou Hradec 
Králové ve společenském centru UFFO Trutnov, na které 
se představí nejen zdejší střední školy, ale také zaměst-
navatelé.

Mgr. Irena Nešněrová – výchovná poradkyně

Adaptační kurz 7. třídy

I  letos si 7. třída zpříjemnila první zářijový týden dvou-
denním adaptačním kurzem. Tentokrát jsme vyrazili 
do kempu Svatá Kateřina v  Chotěvicích. Cílem letošní-
ho adaptačního kurzu bylo nastartovat nový školní rok 
v pohodové a přátelské atmosféře a také si užít krásné 
letní počasí. Na sedmáky během těchto dvou dnů če-
kala spousta aktivit. Poté, co jsme se ubytovali v  chat-
kách a  dali si oběd, jsme vyrazili do lesa hrát různé tý-
mové hry. Po sportovním výkonu následovalo osvěžení 
v  rybníku. Před večeří jsme vyrazili ještě na malý výlet 
směrem ke Karolínině vyhlídce. Po večeři přišel čas na 
tvoření třídních pravidel. Žáci nejprve pracovali na svých 
návrzích v menších skupinkách a poté se z každého týmu 
odhlasovalo jedno konečné pravidlo. Teď už nám jako tří-
dě zbývá jenom se těmito pravidly řídit a dodržovat je. 
Večer jsme opékali buřty a  hráli noční hru v  lese. Dru-
hý den jsme ještě před odchodem z kempu stihli jednu 
týmovou hru, ve které žáci museli prokázat nejen svou 
fyzickou kondici, ale také všeobecné znalosti ze světa fil-

mu, pohádek a slavných osobností. Po vyhlášení výsled-
ků a rozdání odměn následovalo krátké koupání a cesta 
na autobus domů.

Věřím, že si všichni společně strávený čas se svými spolu-
žáky užili. Také jsme měli jako třída čas popovídat si nejen 
o prázdninách, ale i o třídnických záležitostech. Své sed-
máky chci také pochválit za jejich chování během celého 
kurzu.

Děkujeme všem, kteří nám opět po roce umožnili a pomoh-
li uspořádat tento adaptační kurz. A těšíme se na další spo-
lečné akce!

Mgr. Tereza Sisrová, Michaela Špetlová

Ohlasy žáků 7. třídy:

„Adaptační kurz se mi moc líbil. Hráli jsme skvělé hry. Měli 
jsme i  noční hru. Šli jsme na výlet na Karolíninu vyhlídku. 
Děkuji moc paní učitelce a  paní asistentce za krásný pro-
gram.“

„Na adaptačním kurzu se mi líbily hry, které paní učitelka 
vymyslela. Nejvíc se mi asi líbila ta noční. Nelíbilo se mi asi 
nic.“

„Adaptační kurz jsem si užila. Byla to sranda, až na tu ces-
tu tam, to mě nebavilo. Jídlo tam bylo dobrý, lepší, než jsem 
čekala. Ty hry na domečky a bludičky byly dobré. Škoda, že 
Honza odjel první den.“

„Líbily se mi tam jenom ty hry a koupání.“

„Líbilo se mi skoro vše. Nelíbila se mi ta túra.“

„Nejtěžší byla cesta do kempu Svatá Kateřina. Když jsme 
dorazili, začala zábava. Byli jsme se koupat, hráli hry, šli na 
výlet a večer jsme opékali. Ráno pro nás paní učitelka připra-
vila hry. Byla to sranda a chci jí za to poděkovat. Byl to super 
výlet.“

„Náš adaptační kurz jsme si všichni moc užili. Byli jsme uby-
tovaní v kempu Svatá Kateřina. Okolí bylo překrásné, krás-
ný malinký rybník a krásný les. Nejvíce se nám líbily chatky 
a večerní hry. Byl to krásný výlet… Děkujeme paní učitelce 
Sisrové.“

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/


12 ŘÍJEN 2023

Divadelní předplatné na školní rok 
2023/2024
Protože kultury není nikdy dost, přicházíme se zajímavou 
nabídkou odpoledního předplatného do Klicperova diva-
dla v Hradci Králové pro žáky 2. stupně naší školy.

Předplatné stejně jako v loňském roce obsahuje celkem tři 
tituly se začátkem v 14:30 hodin. Za kulturou nás vždy od-
veze předem objednaný autobus, kterým se navečer vrátí-
me zpět do Svobody nad Úpou.

Nabídka představení je opět velmi pestrá. Posuďte sami:

• Gabriela Preissová: JEJÍ PASTORKYŇA (režie: Diana 
Šoltýsová)  – známé drama Gabriely Preissové s  postavou 
Kostelničky v podání známé herečky Pavly Tomicové.

• William Shakespeare: HAMLET (režie: Pavel Khek)  – 
královéhradecká premiéra jedné z nejslavnějších her Willia-
ma Shakespeara s neméně slavnou otázkou, Být či nebýt?“

• Torben Betts: S CAROLINE V KUCHYNI (režie: Jan Ho-
lec) – úspěšná britská komedie, která měla zahraniční premi-
éru teprve před 3 lety, tentokrát v podání Jana Holce a herců 
Klicperova divadla

Po mnoha letech pravidelných návštěv Klicperova divadla 
v Hradci Králové vím, že se zajisté i letos máme na co těšit.

Předplatitelům přejeme pěkné kulturní zážitky.

Mgr. Jan Šváb

Sportovní den 2. stupně

V úterý 12. září se žáci 2. stupně na sportovištích města Svo-
boda nad Úpou zúčastnili tradičního Sportovního dne, který 
má každoročně za cíl rozhýbat žáky, motivovat je k všestran-
nému rozvoji a naměřit výkony ve 12 disciplínách z projektu 
Sazka Olympijský víceboj, což je největší školní sportovní 
projekt v České republice. Výkony ze sportovního dne si žáci 
mohou v průběhu školního roku v hodinách tělesné výcho-
vy zlepšovat a budou doplňovat o další silové disciplíny. Na 
konci školního roku pak žáci, kteří splnili všechny disciplíny, 
dostávají Olympijský odznak s  přehledem svých výkonů 
a někteří si i celkovým součtem bodů sáhnou na medaile.

Po celý den panovalo krásné počasí, přátelská sportovní at-
mosféra a žáci se letos poprvé zúčastnili v největším počtu 
a nejlepší zdravotní kondici. Svaly bolely ještě v pátek!

Velká pochvala patří všem učitelům v roli rozhodčích a žá-
kům za zodpovědný přístup a sportovní nasazení.

V  příloze najdete přehled nejlepších výkonů našich žáků, 
na kterém je vidět, že i mladší spolužáci dokáží porazit ty 
zkušenější z vyšších ročníků.

NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY 12DISCIPLÍN SPORTOVNÍHO 
DNE 2. STUPNĚ

Disciplína Nejlepší výkon - 
dívky

Nejlepší výkon - 
chlapci

Sprint 60 m
Anna Marie Málková 9.A

9,57 s

Marek Šustr 9.B

7,87 s

Běh 1000 m
Noemi Burešová 7.A

4:07:28

Jan Karásek 9.A

3:32:42

Trojskok
Eva Šedová 6.A

6,13 m

Jan Horák 9.B

8,03 m

Kliky 2 minuty
Anna Marie Málková 9.A

95

Jakub Škuba 7.A

85

Leh -sedy 2 minuty
Anna Marie Málková 9.A

77

Jakub Škuba 7.A

85

Švihadlo 2 minuty
Anna Marie Málková 9.A

166

Marek Šustr 9.B

180

Hod kriketovým 

míčkem

Amálie Šustrová 6.B

36 m

Denis Koroliak 9.A

67 m

T -běh
Anna Marie Málková 9.A

11,51 s

Jan Karásek 9.A

11,33 s

Přesah
Ivanna Jakym 8.A

+18

David Novák

+20

Hod medicinbalem
Zdeňka Balcarová 9.B

8,50 m

Denis Koroliak 9.A

16,45 m

Hod basket. míčem
Anna Marie Málková 9.A

6,80 m

František Ficker 9.A

8,70 m

František Konstantin 

Lukele 8.A

8,70 m

REKORDMANŮM ŠKOLY GRATULUJEME!!!

Lucie Antošová a Břetislav Klomínský



ŘÍJEN 2023 13

Sportovní den pro žáky 1. stupně

V pondělí 11. září 2023 proběhl Sportovní den pro žáky 
1. stupně. Děti absolvovaly 8 disciplín (skok z místa, hod 
basketbalovým míčem, zkrácené sedy – lehy, postoj čápa, 
sprint, hluboký předklon, vytrvalostní běh a T - běh), kaž-
dý podle svých možností a schopností. Žáci 9. B třídy za-
jistili rozcvičku s hudbou a dohled s výborně připravenými 
ukázkami u  jednotlivých disciplín, za což jim patří velký 
dík. Nejlepší dívky i chlapci z každé třídy byli odměněni di-
plomy a medailemi, ostatním patří gratulace za zvládnutí 
celého dopoledne a všem poděkování ze pěkné sportovní 
chování.

Mgr. Martina Hanušová

Úspěšný začátek školního roku 
2023/2024 ve II. oddělení školní družiny
V  pondělí 4.  září byly v  1. - 3. třídě rozdány přihlášky do 
školní družiny a všechna 
volná místa se zaplnila 
během prvníh dní škol-
ního roku. Do I. oddělení 
školní družiny je zapsáno 
30 žáků, naše II. odděle-
ní je rovněž kompletně 
zaplněno.

Již od prvního týdne 
jsme aktivně pracovali 
a z fotogalerie je zřejmé, 
že jsme nezaháleli.

Činnost našeho oddělení 
byla bohatá nejen na 
plnění úkolů, ale i  na 
zábavu. Děti se do všech 
aktivit zapojily s elánem 
a budeme doufat, že jim 
to vydrží po celý rok.



14 ŘÍJEN 2023

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Poděkování sponzorům mateřské školy 
za školní rok 2022/2023
Kolektiv zaměstnanců a  dětí Mateřské školy ve Svobodě 
nad Úpou chce touto cestou poděkovat všem, kteří nás 
v  uplynulém školním roce obdarovali a  něco pro nás ve 
svém volném čase udělali.

•	 rodině Venzarových za jablka, švestky, náhradní obleče-
ní pro děti

•	 p. Semanovi za barevné papíry
•	 p. Bartoníčkovi za hračky

•	 pí. Drahé za látkové panenky + pomůcky k vyrábění
•	 pí. Hainišové za loutku Kašpárka
•	 pí. Vlčkové za vánoční ozdoby, CD s pohádkami
•	 pí. Kosinové (Halenárové) za dětské knížky
•	 pí. Šustrové za hračky na Vánoce
•	 pí. Hettlerové ml. za hračky na Vánoce
•	 p. Hampelovi za dřevěné proplétačky
•	 rodině Kalousových za velké balení papírových kapesníků
•	 pí. Jiráskové za 2 sady „Malý zahradník“, látky a papíry 

na kreslení
•	 rodině Exnerových za sadu s CD „Písničky pro děti“
•	 pí. Císařové za zhotovení sušáku na rukavice pro III. od-

dělení, látkové pásky, hračky pro děti a za obálky
•	 pí. Hettlerové za hračky pro děti
•	 pí. Hanušové Sáře za papírové roury
•	 pí. Halenárové za knížky pro děti, papíry na kreslení
•	 pí. Kalousové Romaně za dekorace na výzdobu MŠ
•	 pí. Šubrtové za stolní hry
•	 p. Štěpánu Vlčkovi za jízdu na velbloudech
•	 pí.  Jiráskové za ukázku dentální hygieny pro všechny 

třídy
•	 pí. Šírové za hračky, knížky
•	 pí. Dombajové za vlnu, podložky
•	 pí. Mačiové za paličkované dekorace
•	 p. Medovi za dřevěné dekorace – velikonoční zajíčci
•	 p. Pejosovi za mrkev
•	 pí. Novotné za zajištění projížďky na koních
•	 pí. Vrbenské za barevné papíry
•	 pí. Kopuneczové za podsedáky pro všechny třídy
•	 manželům Císařovým za podsedáky pro všechny třídy
•	 pí. Maškové (babičce Beátky a Adrianky H.) za finanční 

částku na dárky pro děti

Ještě jednou moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci 
v novém školním roce.

Za mateřskou školu zástupkyně ředitele pro MŠ 
Mgr. Tereza Šaradínová

Nabídka kroužků na 1. pololetí školního roku 2023/2024
Přihlášku do kroužku odevzdá zájemce nejen u vedoucího kroužku, ale i u hospodářky školy. 

Platbu za kroužek odevzdá zájemce u hospodářky školy nejdéle do pátku 29. 9. 2023.

Název kroužku Třída Čas Učitel Cena
Keramika pro děti 1. - 2. třída čtvrtek 12:30 - 14:00 hodin, 1x za 14 dní,  pí. Helena Bernardová 600,- Kč
Keramika pro děti 3. - 6. třída čtvrtek 14:00 - 15:30 hodin, 1x za 14 dní,  pí. Helena Bernardová 600,- Kč
Břišní tance pokročilí pondělí a pátek 17:00 - 19:00 hodin, 1x týdně pí. Irina Viničuk

začátečníci pondělí a pátek 16:00 - 17:00 hodin, 1x týdně více info na tel. 605140986
 začínáme 18. 9. 2023 více informací u paní trenérky
Pohybové a míčové hry 3. - 4. třída pondělí 14:00 - 15:30 hodin, 1x za 14 dní Mgr. Stanislav Kopiš 400,- Kč
Vybíjená 4. - 5. třída úterý 13:30 - 14:30 hodin, 1x týdně Mgr. Nikola Zimová 450,- Kč
Sporťáček pondělí 14:30 - 15:30 hodin, 1x týdně pí. Aneta Váchová 500,- Kč

max. 25 dětí
Péče o domácí mazlíčky 1 5. - 7. třída úterý 13:15-14:00 hodin, 1x týdně Mgr. Jitka Macháčková 300,- Kč
Péče o domácí mazlíčky 2 6. - 9. třída úterý 15:10-16:00 hodin, 1x týdně Mgr. Jitka Macháčková 300,- Kč
Kroužek anglického jazyka

MŠ čtvrtek 12:30 - 13:20 hodin, 1x týdně
1. - 2. třída čtvrtek 13:30 - 14:20 hodin, 1x týdně 
3. - 5. třída čtvrtek 14:30 - 15:20 hodin, 1x týdně
6. - 9. třída čtvrtek 15:30 - 16:20 hodin, 1x týdně

PC kroužek 2. - 4. třída úterý 14:00 - 15:30 hodin, 1x za 14 dní p. Petr Homola 300,- Kč
Elektrotechnický kroužek 5. - 9. třída středa 14:10 - 15:40 hodin, 1x týdně p. Macháček 350,- Kč
Herní a modelářský kroužek ze 
světa Warhammeru 5. - 9. třída

bližší informace v Bakalářích                        čtvrtek 
15:00 - 17:00 hodin, 1x týdně

Mgr. Jan Tomeček
500,- Kč

Skaut více informací získáte na webu www.skaut-svoboda.cz
středa 16:00 - 17:00 hodin p. Radek Slováček, tel. 602205279, pytlak@centrum.cz 

Klub spolužáků SNŮ 4. - 9. třída středa 7:05 - 7:50 hodin, 1x měsíčně pí. Michaela Špetlová, Mgr. Nikola Zimová zdarma

500,- Kč

předškoláci + 1. - 2. tř.

bližší informace na školním webu v záložce kroužky a na https://www.haynesenglish.com/zssvoboda

Rybářský kroužek                poprvé 18. 10. 2023

  2.160,- Kč / pololetí
Mgr. Miroslav Kněz, Bc. Andrea Haynes



ŘÍJEN 2023 15

11
. ř

íj
n

a 
15

:0
0

M
uc

h
om

ůr
ka

V
 p

ří
pa

dě
 n

ep
ří

zn
iv

éh
o 

po
ča

sí
 s

e 
ak

ce
 r

uš
í.

M
ěs

to
 S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u 

po
řá

dá
ak

ci
 p

ro
 r

od
in

y 
s 

dě
tm

i:

S 
se

bo
u 

dr
ak

a,
 k

el
ím

ek
 n

a 
pi

tí
 

a 
do

br
ou

 n
ál

ad
u.

V
še

ch
n

y 
dě

ti
 s

 d
ra

ky
 b

ud
ou

 o
dm

ěn
ěn

y.

1
9

:0
0

 C
Z

e
c

h
- i

n

V
s

t
u

p
e

n
k

y
 b

u
d

o
u

 s
l

o
s

o
v

a
t

e
l

n
é

!

c
e

n
a

: 
2

5
0

,-
 v

 p
ř

e
d

p
r

o
d

e
j

i 
/ 

3
0

0
,-

 n
a

 m
ís

t
ě

k
 z

a
k

o
u

p
e

n
í 

n
a

 M
ě

Ú
 o

d
 1

6
. 

10
.

2
. 

p
a

t
r

o
 u

 R
e

n
a

t
y

 H
u

m
ň

a
l

o
v

é

Le
tem

 sv
ěte

m
Le

tem
 sv

ěte
m

Le
tem

 sv
ěte

m

Po
řá

dá
  

M
ěs

to
 S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u

Ku
lt

ur
ní

 t
ým

 m
ěs

ta

2
0

:0
0

 o
d

l
e

t

Br
ill

an
t 

ba
nd

 1
1
-
1
1
-
2
3

1
1
-
1
1
-
2
3

1
1
-
1
1
-
2
3

S
v

o
b

o
d

s
k

ý
 b

á
l

Z
ah

ra
je

 k
ap

el
a
S
o
k
o
lo
v
n
a

S
o
k
o
lo
v
n
a

S
o
k
o
lo
v
n
a

M
as

ky
 ze

 vš
ech

 ko
ut

ů 
svě

ta
 na

 je
dn

om
 m

íst
ě!



16 ŘÍJEN 2023

Střípky z dějin: Malí velikáni

Antonín Tichý

Každý člověk je prý originál. Kolik člověků, tolik odliš-
ností, řekl by lingvista milující nonsens. Někdo má rád 
vdolky, někdo koláče – viď babi! Podivín, kterého občas 
potkávám v  koupelně, má například neadekvátní zálibu 
v miniaturních obrazových rámečcích. U těch oválných je 
to přímo posedlost, ale údajně se to dá léčit. Nejraději by 
jimi potloukl všechna volná místa na stěnách svého pří-
bytku. Jen málokterý je dekorativní sám o sobě aby snesl 
zavěšení na stěnu bez čehokoliv, co by rámoval. Zatímco 
většina estétů považuje za normální k získanému obrázku 
hledat vhodný rámeček, u  nás v  domě je to přesně na-
opak. Někdy lze požádat i věhlasného autora se smyslem 
pro humor, aby do sebevětšího nesmyslu něco namaloval. 
A může to být třeba atypický rám od zrcadla, zadní strana 
houslí nebo bok od víka šicího stroje. Ne každý umělec 
je ale Vladimír Komárek nebo Iva Hüttnerová. Chudý ho-
rák si zpravidla musí poradit sám a „povlékat z vlastních 
zdrojů“. Čili kopie, tisky, fotky. Punc originality může do-
dat volba námětu. U cvoka se zájmem o regionální historii 
soudný divák jistě očekává galerii portrétů významných 
osobností z nejbližšího okolí spíš, než pohled na Fudži ve 
vycházejícím slunci nebo Fontánu di Trevi - pochopitelně 
bez koupající se Anity Ekberg. Překvapení se tudíž neko-
ná. Kdo ale jsou ti strejci, autorovi z neznámých důvodů 
blízcí, o kterých pár mil od Krkonoš i když je to místnímu 
patriotovi k  neuvěření, ledaskdo možná v  životě nesly-
šel? I přes to, že jejich věhlas většinou přesahoval hranice 
české kotliny. Všichni vy ve Slezské, v  Lovosicích, Hor-
šovském Týně, Pelhřimově, všichni vy dím: pokud nevíte 
a  chtěli byste to vědět, tak právě vám je určeno struč-
né curriculum vitae jednoho každého z  nich. Ten úplně 
nahoře ze všech nejmenší, i když zdaleka ne věhlasem je 
průkopník výroby papíru a zakladatel svobodské papíren-
ské dynastie Maria Josef Ferdinand Louis Prosper Piette, 
toho jména první (13.  března  1806 Štrasburk  – 11.  pro-
since  1872 Praha). Potomek starobylého rodu z  Lucem-
burska zahájil jako první v  Rakousko  – Uhersku výrobu 
jemného cigaretového papíru v „Císařském mlýně“ v Pra-
ze – Bubenči. Ve výrobě pokračoval od roku 1866 v nově 
budované továrně ve Svobodě nad Úpou. V  horní řadě 
zleva následuje dvorní rada MUDr. Josef Karl Eduard Ho-
ser (30.  ledna  1770 Ploskovice  – 22.  srpna  1848 Praha) 
všestranný vědec, cestovatel, sběratel a  mecenáš píšící 
německy. Pro krkonošskou literaturu je nepřehlédnutel-
ným přínosem jeho dodnes citovaná monografie „Das 
Riesengebirge“ z  roku 1803 přibližující především život 
a kulturu horalů z Krkonoš. Mladíček hned vedle je svo-
bodský rodák a  čestný občan města, příslušník lnářské 
rodiny Etrichů, otec světoznámého konstruktéra a  prů-
kopníka letectví, Ignác (21. července 1839 Svoboda nad 
Úpou  – 18.  února  1927 Trutnov). Že se jeho nemalé zá-
sluhy o  rozvoj letectví a  především textilního průmyslu 
včetně nespočtu technických vynálezů smrskly v  obec-
ném povědomí na marginální zavedení spiritismu do Kr-
konoš, je klasický úděl velikánů. Známá tvář po jeho levici 
patří nejslavnějšímu svobodskému průmyslníkovi „Otci 
Krkonoš“ filantropovi a mecenáši jehož odkaz je v regio-
nu stále živý. Je to c. k. komerční rada Eduard Maria Pro-

sper Piette – Rivage, syn prvně jmenovaného, majitel pa-
pírny, čestný občan a opravdový šlechtic duchem, jehož 
netřeba představovat (30.  listopadu  1846 Beckingen  – 
1. března 1928 Maršov I). A další těžká váha. Jan Nepo-
muk František hrabě Harrach (2. listopadu 1828 Vídeň – 
12. prosince 1909 Vídeň). Český šlechtic, majitel panství 
Jilemnice, rytíř Řádu zlatého rouna, podnikatel, politik 
a mecenáš. V jeho bohatém životopisu září jako perlička 
lví podíl na zavedení lyží do Krkonoš. Ale www.freiheit.cz 
opravdu není Wikipedie. Další na řadě je Rudolf Czer-
nin – Morzin (8. ledna 1855 Praha – 5. září 1927 Vrchlabí). 
Kromě řady dalších panství držel krkonošské velkostat-
ky Vrchlabí a Horní Maršov, k nimž před zánikem monar-
chie a pozemkovou reformou patřilo přes 17 000 hekta-
rů půdy, především horských lesů. Dědičný člen Panské 
sněmovny a odborník na stavby železnic, majitel pražské-
ho paláce kde je dnes rumunské velvyslanectví, byl tudíž 
jedním z největších krkonošských pozemkových magnátů. 
Sousedství s trutnovským doktorem Alfredem Zdekaue-
rem ověšeným řády a vyznamenáními v šaškovské čapce 
s rolničkami je výtrysk ryzí recese. Celosvětově rozšířený 
pánský spolek Schlaraffia založený v roce 1859 v Praze se 
k humoru vždy hrdě hlásil. Trutnovská pobočka přijala la-
tinské jméno pohoří – Gigantea a byla vzorem vyhlášené 
svobodské stolní společnosti „Ecke Freiheit“. Nemůže ná-
sledovat nic jiného než důstojnost sama. Eduard Rudolf 
Petrák (22.  listopadu 1855 Horní Branná – 27. září 1931 
Praha). Zakládající člen Rakouského Krkonošského spol-
ku, propagátor turistiky a  zimních sportů. Učil na Krau-
sových Boudách a  posléze na Piettově soukromé škole 
v  Maršově I  kde začal vydávat v  jazyce německém spol-
kový časopis „Krkonoše slovem a obrazem“. V roce 1888 
vydal průkopnického a  plnohodnotného ilustrovaného 
průvodce po Krkonoších. Nakonec jako devátá vlna jen 
bez té legendární negace, tak trochu mé dítě, podnika-
tel ze Slaného, mecenáš a  sebevrah Max Hirsch (*1856 
Olomouc – 5. července 1898 Slaný). Kdyby nic jiného, tak 
velkorysým darem bohužel již zaniklé Maxovy boudy na 
hřeben Rýchor si mě získal a  času věnovaného na jeho 
„objevení“ nebudu nikdy litovat. Docela zajímavá partič-
ka u jednoho stolu, není   -liž pravda?

http://www.freiheit.cz


ŘÍJEN 2023 17

Samozřejmě i  na provokativní otázky hlasatelů gende-
rové vyváženosti „A  co ženy?“ jsem připraven. Minulá 
století byl společenský život, ať se nám to líbí či nikoliv 
ve znamení mužského šovinismu. Tvrdit opak by bylo 
zkreslování dějin. Vynikající dámy však lze najít v  každé 
době. Podle jistého bonmotu prý stojí za úspěchem vět-

šiny mužů. Třeba se mi někdy příště podaří zkompletovat 
stejně zajímavou sestavu ze samých paní a dívek se vzta-
hem k  našim krkonošským končinám. Podezírat zrovna 
mě z negativního vztahu k opačnému pohlaví doufám ni-
koho nenapadne. Zatím nabízím P. T. čtenářstvu „pánskou 
jízdu“ uvedených veličin ještě jednou třeba i trochu jinak.

  

Maria Josef Ferdinand Louis Prosper Piette / Josef Karl Eduard Hoser / Ignác Etrich

  

Eduard Maria Prosper Piette – Rivage / Jan Nepomuk Harrach / Rudolf Czernin – Morzin

  

Alfred Zdekauer („Muskete die noch losgeht“) / Eduard Rudolf Petrák / Maxmilian Hirsch



18 ŘÍJEN 2023


	_GoBack
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack

